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1. RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

4α-PDD 4α-forbol-12,13-didekanoát (4α-phorbol 12,13-didecanoate)

7TM hét transzmembrán régióval rendelkező (receptor)

AA arachidonsav (arachidonic acid)

AKAP150 150 kilodaltonos protein kináz A-t horgonyzó fehérje

(A-kinase-anchoring protein 150)

AMP adenozin-5’-monofoszfát (adenosine monophosphate)

ATP adenozin-5’-trifoszfát (adenosine triphosphate)

[Ca2+] Ca2+ ionkoncentráció

cAMP 3’-5’-ciklikus adenozin-monofoszfát

CREB cAMP response element-binding protein (transzkripciós faktor)

CsA ciklosporin A

DRG hátsó gyöki ganglion (dorsal root ganglion)

EDTA etilén-diamin-tetraecetsav (kétértékű ion kelátor)

EGTA etilén-glikol-bisz(β-aminoetil éter)-N,N,N′,N′- tetraecetsav (Ca2+ kelátor)

ER endoplazmatikus retikulum

EC extracelluláris

EC50 fél-maximális aktiváló koncentráció

GHK Goldman-Hodgkin-Katz

GPCR G-fehérje kapcsolt receptor (G protein-coupled receptor)

GST glutation-S-transzferáz

h- humán

HEPES 4-(2-hidroxietil)-1-piperazin-etánszulfonsav

IBA isobutylalkenyl amide

IC50 fél-maximális gátló koncentráció

IP3 inozitol-1,4,5-triszfoszfát

[K+] K+ ionkoncentráció

KCa kalcium-aktivált K+ csatorna

KCsA K+ channel of streptomyces A

kD(a) kilodalton

KIR befelé rektifikáló K+ csatorna (inwardly rectifying K+ channel)
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KO génirtott (knock-out) (állat)

Kv feszültségfüggő K+ csatorna (voltage-dependent K+ channel)

K2P alegységenként két pórusdoménnal rendelkező K+ csatorna

LPA lizofoszfatidsav (lysophosphatidic acid)

m- egér (mouse)

MARK microtubule affinity-regulating kinase

NFAT nuclear factor of activated T-cells (transzkripciós faktor)

NTA nitrilotriacetic acid

P pórusdomén

PCR polimeráz láncreakció (polymerase chain reaction)

PKA protein kináz A

PKC protein kináz C

PMA forbol-mirisztil-acetát (phorbol 12-myristate 13-acetate)

PMSF fenil-metil-szulfonil-fluorid (phenylmethylsulfonyl fluoride)

RR ruténium vörös (ruthenium red)

RT-PCR reverz transzkripciót követő polimeráz láncreakció

SDS-PAGE nátrium-dodecil-szulfát poliakrilamid gélelektroforézis

(sodium dodecyl sulfate polyacrylamide gel electrophoresis)

TALK TWIK-related ALkaline pH-activated K+ channel

TASK TWIK-related Acid-Sensitive K+ channel

THIK Tandem pore domain in a Halothane-Inhibited K+ channel

TM(S) transzmembrán (szegmens)

TRAAK TWIK-Related Arachidonic Acid-activated K+ channel

TREK TWIK-RElated K+ channel

TRESK TWIK-RElated Spinal cord K+ channel

TRG trigeminális ganglion

TRP tranziens receptor potenciál (ioncsatorna)

TRPV1 tranziens receptor potenciál vanilloid-1 (ioncsatorna)

TWIK Tandem of pore domains in a Weakly Inward rectifying K+ channel

vö. vesd össze

vs. versus (szemben)

WT vad típusú (wild type)
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2. BEVEZETÉS

Munkánk kezdetén a TRESK (TWIK-Related Spinal cord K+ channel)

háttér K+ csatorna nem volt ismert. 2001-ben egy saját fejlesztésű számítógép

programmal azonosítottam a TRESK csatorna génjét a frissen közzétett, akkor

még nem annotált humán genom szekvenciában. A szekvencia információ

alapján megklónoztuk a humán és egér TRESK csatorna cDNS-ét. Ez tette

lehetővé, hogy a csatorna felfedezését leíró három munkacsoport közé

bekerüljünk [1-3] és a TRESK receptor-mediált szabályozását elsőként

vizsgáljam [2].

Kimutattuk, hogy a TRESK a korábban leírt K2P háttér K+ csatornáktól

eltérő módon szabályozódik a Gq-fehérje kapcsolt receptorok ingerlésének

hatására [2]. Míg az egyéb, pl. TREK és TASK, K2P csatornákat az ilyen

receptor ingerlés gátolja vagy nem befolyásolja, addig a TRESK árama

kifejezetten nő, pl. a Xenopus petesejt heterolog rendszerben 5-10-szeres

fokozódása jellemző. A nagyfokú TRESK aktivációt a citoplazma kalcium

koncentrációjának növekedése hozza létre [2]. Mivel a kalcium-függő

folyamatok gyakran kiemelt élettani jelentőségűek, a TRESK csatorna

molekuláris szabályozási mechanizmusait részletesen kezdtük vizsgálni.

Kutatómunkánk eredményeképpen a következő 15 évben a TRESK

szabályozásáról számos eredeti megfigyelést elsőként közöltünk az

irodalomban [2,4-9].

Az utóbbi néhány évben egyre pontosabban kezdjük megérteni a TRESK

csatorna élettani és patofiziológiai jelentőségét, melyet a megelőző évtizedben

csaknem teljesen homály fedett. RNS szekvenálási módszerekkel kimutatták,

hogy a TRESK csatorna a legszelektívebben kifejeződő K+ csatorna a hátsó

gyöki és trigeminális ganglionok szenzoros neuronjaiban [10,11]. Jelentős

mennyiségben megtalálható a TRESK a fájdalomérzésért felelős bizonyos

érzőneuron szubpopulációkban, és befolyásolja ezek ingerlékenységét, illetve a

fájdalmas ingerre adott válasz intenzitását [12-14]. A TRESK génhiányos

(knock-out) egér modellben fokozott érzékenység jelentkezik a fájdalmas

mechanikai, hő és kémiai ingerekre a feji régióban [15,16]. Ezzel jó
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összhangban a TRESK egyes speciális domináns-negatív mutációi az öröklődő

migrénes fejfájás egy ritka formáját okozzák [17,18]. Az a kép kezd tehát

kibontakozni, hogy a TRESK csatorna befolyásolja a nociceptív primer

szenzoros neuron ingerlékenységét és ezen keresztül a fájdalomérzést.

Vizsgálataink során arra törekedtünk, hogy a TRESK csatorna olyan

általános és közvetlen szabályozó mechanizmusait tanulmányozzuk heterolog

rendszerekben, amelyek nagy valószínűséggel a csatornát kifejező sejttípustól

függetlenül érvényesülnek. Az általunk leírt mechanizmusok jelentős része

tehát jó eséllyel működik a nociceptív szenzoros neuronokban és ezek ismerete

biztos támpontot ad a további vizsgálatokhoz a TRESK csatorna

fájdalomérzésben betöltött szerepével kapcsolatban.

2.1 A K2P háttér kálium csatornák általános jellemzése

2.1.1 A K2P csatornák felfedezésének előzményei

A plazmamembrán jelentős kálium permeabilitását már abban a

korszakban felismerték, amikor az elektrofiziológiai alapfogalmak az

ioncsatornák működéséről és a membránpotenciálról még csak kialakulóban

voltak [19,20]. A Goldman-Hodgkin-Katz (GHK) homogén transzmembrán

térerősség modell (constant-field theory) kidolgozásánál – a negatív nyugalmi

membránpotenciál kialakulásának magyarázatára – feltételezték a sejtmembrán

nagy kálium konduktanciáját [21]. Ezt a nagy nyugalmi K+ vezetőképességet

legmegfelelőbben azzal lehetett értelmezni, hogy a membránban K+ ionra

szelektív pórusok találhatók, amelyeken keresztül háttér (csurgó, ”leak”) K+

áram folyik. Fizikai számításokat végeztek a szabályozatlan K+ szelektív

pórusokon átfolyó áram nagyságának meghatározására [21,22]. Ennek

eredményeként a GHK elmélet megjósolta a membránpotenciáltól független

működésű háttér K+ csatornák alapvető elektrofiziológiai tulajdonságait. A GHK

áram-egyenlet lényegében helyesen megadja, hogyan alakul a háttér K+

csatornák feszültség-áram összefüggése az intra- és extracelluláris kálium

koncentráció függvényében. Ennek az 1940-es években elért jelentős elméleti
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áttörésnek ellenére, mintegy fél évszázadig nem sikerült a háttér K+ áramot

létrehozó molekuláris struktúrákat, csatornafehérjéket azonosítani.

A háttér K+ csatornák felfedezését a molekuláris biológia fejlődése és a


[…]


idegkonstrikciós modellben a csökkent PKC aktivitás, a TRESK gátláson

keresztül, megnövelheti a nociceptív szenzoros neuron ingerlékenységet.
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A fenti bekezdésekben felvázolt hipotézisek illusztrálják, hogy a TRESK

csatorna szabályozás általános molekuláris szintű mechanizmusainak

felderítése milyen módon ad keretet a további gondolkodás, a továbbvezető

idegtudományi vizsgálatok, illetve az ezt követő alkalmazott kutatás és

fejlesztés számára.
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7. AZ EREDMÉNYEK RÖVID ÖSSZEFOGLALÁSA

1. A humán genom szekvenciájában azonosítottuk a TRESK (KCNK18) és

KV8.2 (KCNV2) géneket, majd a csatorna alegységek cDNS-ét

megklónoztuk. Elsőként igazoltuk, hogy a KV8.2 a retina fotoreceptor

sejtjeiben kifejeződik és a KV2.1 alegységgel heteromerizálódva olyan

feszültségfüggő K+ áramot hoz létre, amely lehetővé teszi a fényre adott

elektromos válasz normális lefutását. Elsőként vetettük fel a lehetőségét,

hogy a KV2.1/KV8.2 heteromer hozza létre az emlős fotoreceptor IKx áramát.

2. Elsőként mutattuk ki, hogy a Gq-fehérje kapcsolt receptorok ingerlése

aktiválja a TRESK csatornát. Az aktivációt a citoplazma [Ca2+] növekedése

hozza létre, de a kalcium ion nem közvetlenül hat a csatornára. A

kalcium/kalmodulin-dependens protein foszfatáz kalcineurin defoszforilálja

a TRESK csatornát és ezzel növeli a háttér K+ áramot.

3. A kalcineurin döntően a szerin klaszter defoszforilációján keresztül

szabályoz, amely magába foglalja a humán TRESK S262, S264 és S267

aminosavait. Ezen kívül szabályozó szereppel bír még az S252 aminosav

defoszforilációja. A kalcineurin közvetlenül kötődik a humán TRESK PQIIIS

és LQLP motívumaihoz.

4. A kalcineurinon kívül in vitro kötődik még a csatornafehérjéhez a 14-3-3

adapter fehérje és a tubulin. A 14-3-3 kihorgonyzódása foszforiláció-függő

módon történik, csak az S252 foszforilált állapotában jön létre. A 14-3-3

kötődése a TRESK-hez valószínűleg csökkenti a csatorna aktivitást.

Emellett a 14-3-3 gátló hatást fejt ki a szerin klasztert foszforiláló kinázra.

5. A szerin klaszter (elsősorban S262 és S264) aminosavait a mikrotubulus-

affinitás reguláló kinázok (MARK1-3) foszforilálják, ezzel erőteljes TRESK

gátlást okozva. Az S252 aminosavat a protein kináz A foszforilálja.

6. Az új (novel) típusú protein kináz C (PKC  és ) azáltal eredményezi a

humán TRESK defoszforilációját, hogy gátolja azt az endogén kinázt,

amely a szerin klasztert foszforilálja. A szerin klasztert foszforiláló kináz

aktivitásának hiányában a TRESK K+ áram lassan megnő.

7. A Hg2+ a K2P család más tagjaitól eltérően gátolja a TRESK csatornát.
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9. FÜGGELÉK

Állítás: Ha csak a két homodimer van

jelen különböző arányokban, akkor az

ezeknek megfelelő keverék áramok

pontjai, a pH vs. RR gátlás grafikonon,

a két magában kifejezett homodimer

áramának pontjait összekötő szakaszon

találhatók.

Jelölések: Jelölje az A alegységekből

felépülő homodimerek áramát IA, a B

alegység homodimerekét pedig IB. Az IX

áram pH érzékenységét jelölje pX, a RR iránti érzékenységét pedig rX, ahol

XA,B és pX és rX jellemzően 0 és 1 közötti számok, amelyek a gátlódó áram

frakciót jelentik. Legyenek QA=(pA,rA) és QB=(pB,rB) a homodimereknek

megfelelő A és B pontokba mutató helyvektorok a pH vs. RR gátlás síkon.

Vegyünk egy olyan mindkét alegységet koexpresszáló petesejtet, amelyben az

A alegységek homodimerei IA áramot, a B alegységek homodimerei pedig IB

áramot adnak. Ekkor a teljes áram nagysága a sejtben IA+IB. Az IA áram

részarányát jelöljük α-val, ahol α=IA/(IA+IB). A keverék áram pH érzékenységét

jelölje pα, a RR iránti érzékenységét rα. Az áramnak megfelelő pont a pH vs. RR

gátlás koordináta rendszerben legyen P, ahova a Qα=(pα,rα) helyvektor mutat.

Bizonyítás: Az IA áramból IApA komponens gátlódik a savanyítás hatására, az IB

áramból pedig IBpB. Emiatt a teljes gátlódó áram nagysága IApA+IBpB, a keverék

áram pH érzékenysége pedig pα=(IApA+IBpB)/(IA+IB). Teljesen hasonló okból a

keverék áram RR érzékenysége rα=(IArA+IBrB)/(IA+IB). Vegyük azonban észre,

hogy pα=(IApA+IBpB)/(IA+IB)=αpA+(1-α)pB=pB+α(pA-pB). Hasonlóan rα=rB+α(rA-rB).

A B pontból A-ba mutató vektor a helyvektorok különbsége QA-QB=(pA-pB,rA-rB),

ezért a P pont helyvektora Qα=(pα,rα)=(pB+α(pA-pB),rB+α(rA-rB))=QB+α(QA-QB).

Ez viszont azt jelenti, hogy a P pontba eljuthatunk úgy is, hogy elmegyünk a B

pontba, majd onnan az A pont felé haladunk, megtéve az A és B közötti

távolság α hányadát. Ezzel beláttuk, hogy a P pont az AB szakaszra esik.
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