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Opponensi vélemény

Czirják Gábor A TRESK háttér kálium csatorna molekuláris szabályozási
mechanizmusainak vizsgálata című MTA doktori értekezéséről

Dr. Czirják Gábor MTA Doktori értekezése formailag és tartalmilag megfelel az MTA
Doktori értekezésekkel szemben támasztott követelményeknek.
Dr. Czirják Gábor lektorált, tudományos folyóiratban megjelent in extenso
dolgozatainak száma a bírálat időpontjában 37, amelyből 34 nemzetközi, 3 magyar nyelvű
folyóiratban jelent meg. Közleményeire kapott független idézetek száma 1759.
A jelöltnek 14 elsőszerzős, 1 egyedüli szerzős és 7 utolsó szerzős közleménye van. Czirják
doktor így teljesíti az MTA Orvosi Osztály által szabott követelmények minden
scientometriai elvárását. Fontosnak tartom kihangsúlyozni, hogy a jelölt nemcsak az impakt
faktorral rendelkező külföldi lapokban publikál, hanem a magyar gyakorló orvosok széles
köréhez eljutó impakt faktorral nem rendelkező kiadványokban is.
Czirják doktor a megjelent közleményeiből huszonkettőt használt fel dolgozata
alapjául, melyekre 1372 független hivatkozást kapott. A jelölt a disszertációhoz felhasznált
közlemények közül 12 cikkben elsőszerzős, 6 utolsó szerzős közlemény, és 1 egyedüli szerzős
közlemény.
Az értekezés az általánosságban elfogadott tagozódást követi, elírás, értelmi hiba
csupán néhány helyen fordul elő az értekezésben és a tézisekben:
― 26. oldal harmadik bekezdés: a befelé rektifikáló káliumcsatornák közül pl. IK1 nem

csak a nyugalmi membránpotenciál fenntartásában vesz részt, hanem pl. kamrai
szívizomsejten a repolarizációs rezerv része is (Banyasz et al. Acta Physiol 2007,
190, 189–198).

― 66. oldal 16. ábra, nem szerepel a leírásában, hogy az ábrán mi számít a specifikus
jelölődésnek (világos, vagy a sötétebb részek).

― 72. oldal 20. ábra A panelen bemutatott áram inaktiválódik és nem deaktiválódik.

Az értekezés tartalmi része 198 oldalból áll, 69 ábrát és 2 táblázatot tartalmaz, amelyet
26 oldalas, összesen 366 pontos irodalmi hivatkozást tartalmazó irodalomjegyzék kísér. A
szöveg megértését a bevezető előtt elhelyezett rövidítésjegyzék segíti. A munka célkitűzései
világosak, az értekezés ennek a szellemében készült.
A szerző értekezésében a két-pórusú káliumcsatornák (K2P) családjába tartozó TRESK
csatornákkal végzett úttörő kísérleteit, és azok eredményeit mutatja be.
A Bevezetés fejezetben ismerteti a K2p ioncsatorna család elektrofiziológiai sajátságait,
a működésüket szabályozó mechanizmusokat, valamint ezen ioncsatornák élettani és orvosi
jelentőségét. Ismetrteti a munkacsoport, a K2p családba tartozó TASK ioncsatornákkal,
korábban végzett kísérletek tapasztalatait, eredményeit is.
A Módszerek fejezet megfelelő hosszúságban és részletességgel tárgyalja a metodikák
leírását.
Az Eredmények fejezetben a kapott adatok világos interpretációja következik, amelyet
a már említett számos ábra segíti elő.
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 Az értekezésben a szerző következtetései logikusak, azokat az aktuális irodalmi adatok
tükrében vizsgálja és magyarázza, amit jelez a nagyszámú irodalmi hivatkozás.

Megállapíttottam, hogy az értekezés önálló tudományos megfigyeléseken alapszik. A
dolgozatban ismertetett legfontosabb új megállapítások a következő pontokban
foglalhatóak össze:

1. A humán genom szekvenciában azonosították a TRESK és Kv8.2 géneket.

2. Elsőként mutatták ki, hogy a Gq protein kapcsolt receptorok aktiválják a TRESK csatornát.
Megállapították, hogy az ioncsatorna aktivációjáért, egy kalcium/kalmodulin-dependens
protein foszfatáz, a kalcineurin felelős, mely a szerin klaszter (S262, S264, S267
aminosavak) defoszforilációján keresztül szabályoz, de közvetlenül is kötődik a TRESK
ioncsatorna PQIIs és LQLP motívumaihoz.

3. A mikrotubulus-affinitást reguláló kinázok (MARK1-3) a szerin klaszter (S262, S264
aminosavak) foszforilálásán keresztül, míg a novel típusú protein kináz C (PKC η és ε) a
szerin klasztert foszforiláló endogén kinázok gátlásán keresztül szabályozzák a TRESK
csatorna működését.

4. A 14-3-3 molekula gátolja a szerin klasztert foszforiláló kinázokat, valamint a molekula
kötődése a TRESK ioncsatornához csökkenti annak aktivitását. A 14-3-3 molekula
kihorgonyzódása a TRESK-hez csak az S252 aminosav foszforilálódása után jön létre,
amit a protein kináz A katalizál.

5. A Hg2+ a K2p család más tagjaitól eltérően gátolja a TRESK ioncsatornát.

Kérdések:

1. Megállapították, hogy a Kv8.2 mRNS nagy mennyiségben kifejeződik a retinában. Ez még
nem jelenti azt, hogy a csatorna fehérje is jelen. Vizsgálták-e közvetlenül a
csatornafehérjék expresszióját a retina sejtjein? Ismer-e olyan mikro-RNS-eket, amelyek
befolyásolhatják a Kv8.2 mRNS kifejeződését?

2. A 20. ábrán bemutatott kísérletben angiotenzin II jelenlétében mérte a Xenopus petesejten
expresszált TRESK csatornák ionáramát és a kalcium aktivált klorid áramot. Az
angiotenzin II milyen mértékű, kinetikájú kalciumválaszt idéz elő natív Xenopus
petesejteken? A natív Xenopus petesejten milyen ionáramok mérhetők, ezek mennyire
befolyásolhatják a TRESK áramok mérését?

3. Mi lehet a magyarázata annak, hogy a sejtekbe injektált kalciumionok millimólos
koncentrációja nem aktiválta a TRESK csatornákat, ugyanakkor, a mikromólos szabad
kalcium szint változás, amit kalciummal telített EGTA pufferrel, vagy az M1 receptorok
stimulálásával ért el, hatékonyan növelte a TRESK áramot?
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4. Kísérleteik során, a Xenopus petesejteken, expresszálták a TRESK csatornát és az AT1a
receptort vagy a TRESK csatornát és a M1 receptort. Az ilyen körülmények között
tapasztalt TRESK szabályozás mennyire hasonlíthat a natív sejtekben tapasztalható
szabályozásra?

5. Ismer-e olyan patológiás állapotot  a mutációkat kivéve  ami összeköthető a TRESK
csatornák aktivitásának, vagy expresszójának a növekedésével, vagy csökkenésével? pl. a
csípős ételek rendszeres fogyasztása okozhatja-e a TRESK/TREK csatornák aktivitásának
a növekedését?

6. Minden eddig ismert TRESK mutáció összeköthető a migrén kialakulásával? A TRESK
aktivitásának növelésével csökkenthető-e a migrén kialakulása, illetve növelhető-e a
fájdalomküszöb? Mi erről a véleménye?

Az értekezés a kritikai megjegyzéseim és kérdéseim ellenére, formai és tartalmi szempontból
mindenben megfelel a MTA doktori cím megszerzésével szemben támasztott
követelményeknek, így az értekezés elfogadást, a nyilvános vita kitűzését, és - sikeres védés
esetén - Dr. Czirják Gábor a MTA doktora cím odaítélését támogatom.

Debrecen, 2021. november 25.

Prof. Dr. Magyar János